ATA DA 27ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 23/08/2014 2

 3
Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e catorze, com início às 09 horas, realizou-4
se a 27ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG), tendo 5
como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, Conselheiro Vice-Presidente 6
Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e Conselheira 7
Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Estiveram presentes os 8
Conselheiros Efetivos: Celso Renato Silva, Cláudia Natividade, Deborah Akerman, Elaine 9
Maria do Carmo Zanola Dias de Souza, Eliane de Souza Pimenta, Elizabeth de Lacerda 10
Barbosa, Marcus Macedo da Silva, Maria da Conceição Novaes Caldas, Marília de Oliveira, 11
Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Roberto Chateaubriand Domingues e os Conselheiros 12
Suplentes: Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Felipe 13
Viegas Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Madalena Luiz Tolentino, Marisa Estela Sanabria 14
Bourman, Odila Maria Fernandes Braga e Stela Maris Bretas Souza. Quorum de Conselheiros 15
Efetivos: Foi verificado o quorum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 11, tendo o 16
Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo os conselheiros Aparecida Maria de Souza 17
B. Cruvinel, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Madalena Luiz Tolentino e Odila Maria 18
Fernandes Braga. Justificativas de ausência: André Amorim Martins, Anna Christina da 19
Cunha M. Pinheiro, Cláudia Aline Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. 20
Pereira, Érica Andrade Rocha, Helena Abreu Paiva, Maria Márcia Bicalho Noronha, Maria 21
Tereza de Almeida G. Nogueira, Sandra Regina de Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira 22
justificaram ausência. ASSUNTOS TRATADOS: CREPOP: A) Informes: A Assessora de 23
Referência Técnica Luciana Franco informou que ocorreram 9(nove) eventos de lançamento 24
das Referências Técnicas “Prática de Psicólogas(os) no Centro de Atenção Psicossocial 25
(Caps)” e “Atuação de Psicólogas (os) em Políticas Públicas de Álcool e Outras Drogas” no 26
primeiro semestre (Montes Claros, Uberlândia, Divinópolis, Juiz de Fora, Teófilo Otoni, Poços 27
de Caldas, Belo Horizonte, Betim e Contagem), com um público total de 705 psicólogos. No 28
período foi finalizado o texto “A psicologia e a população em situação de rua: novas propostas, 29
velhos desafios” pela Comissão designada e aprovado o trabalho para o IV Congresso 30
Brasileiro Psicologia: Ciência e Profissão que será apresentado pela própria Assessora de 31
Referência Técnica Luciana Franco. Estão previstos 3 eventos entre agosto e setembro com 32
participação do CREPOP: 27 de agosto: Semana da Psicologia - Palestra “Psicologia e políticas 33
Públicas” (Faculdade Pitágoras, Ipatinga); 28 e 29 de agosto: II Seminário sobre Medicalização 34
da Educação e da Sociedade do Leste de Minas Gerais, onde haverá o lançamento da 35
Referência Técnica “Atuação de Psicólogas(os) na Educação Básica” (Unileste, Coronel 36
Fabriciano); 8 de setembro: Psicologia escolar: desafios e perspectivas, onde haverá o 37
lançamento da Referência Técnica “Atuação de Psicólogas(os) na Educação Básica” (Subsede 38
Centro-Oeste, Divinópolis). B) Apresentação das Referências Técnicas para Atuação das(os) 39
Psicólogas(os) em Questões Relativas a Terra: A Assessora de Referência Técnica Luciana 40
Franco informou que a escolha do tema foi aprovado no VI Congresso Nacional de Psicologia-41
CNP (2007). Esse tema é emergente na Psicologia e ainda não tem políticas que definam de 42
forma clara a atuação da(o) psicóloga(o) e o seu público são os sem-terra, indígenas, 43
camponeses, comunidades tradicionais, agricultura familiar, quilombolas e atingidos por 44
barragens. As discussões sobre a temática dentro do CFP tiveram como antecedentes: 45
Seminários “Subjetividade e a Questão da Terra” (2004); Seminário “Subjetividade e os Povos 46
Indígenas”  (2004); Seminário “A questão da terra: desafios para a Psicologia” (2006); Conjunto 47
de publicações “Série gente da terra” (2008); publicação do livro “Psicologia e povos indígenas” 48
(2010). A Assessora de Referência Técnica Luciana Franco dividiu as discussões da publicação 49
em quatro eixos: 1) Dimensão Éticopolítica das Políticas Públicas relativas às questões da 50
Terra; 2) Psicologia e o campo das políticas públicas relativas às questões da terra; 3) Atuação 51
da Psicologia com atenção a três aportes teóricos fundamentais: O campo da Psicologia Social 52
e Psicologia Comunitária (temas: identidade, atividade, consciência, processos comunitários); 53
Educação Popular de Paulo Freire (temas: alfabetização de jovens e adultos, círculos de 54
cultura, tomada de consciência); o campo dos Direitos Humanos (temas: direito à terra, violação 55
de direitos). 4) Desafios para uma prática psicológica emancipadora. Foram mapeados em 56

Minas Gerais 15 psicólogos e foi proposto o lançamento do documento em Montes Claros 57
devido a existência de psicólogo tratando da temática e de envolver questões da terra na 58
região. A Diretoria ficou de avaliar melhor o local para lançamento da Referência Técnica para 59
Atuação das(os) Psicólogas(os) em Questões Relativas a Terra. C) Plano de Trabalho do 60
CREPOP: Dentro do Plano de Trabalho do CREPOP para 2014 está previsto o lançamento das 61
referências técnicas Mobilidade, transporte e trânsito (a ser definida); Relações raciais 62
(Outubro/2014); Educação Inclusiva (Novembro/2014) e Atenção Básica à Saúde 63
(Dezembro/2014). Serão realizados eventos de lançamentos desses documentos e de outros 64
três publicados em 2013 (CAPS, AD e Questões Relativas à Terra). A Assessora de Referência 65
Técnica Luciana Franco informou que o CREPOP/CRP-04 ainda promove: interlocução com 66
diversos atores: Orientação a partir de demandas pontuais; apoio à articulação política com 67
gestores, formuladores de políticas públicas e instâncias de controle social; auxílio para a 68
divulgação dos documentos; apoio em eventos de lançamento; participação em eventos sobre 69
a área a ser referenciada; participação em eventos relacionados às áreas já referenciadas, a 70
título de disseminar as referências; aproximação dos cursos de psicologia – visita de alunos ao 71
CRP-MG e divulgação nas reuniões de entrega de carteira. Promove ainda Pesquisas 72
Regionais tendo as últimas sobre os temas “Atuação de psicólogos na APAC” e “A psicologia e 73
as políticas públicas para a população em situação de rua”, tendo o ultimo finalizado o texto 74
para publicação e promove eventos no interior com o objetivo de interiorização das ações do 75
CREPOP. Além disso, o CREPOP auxilia os conselheiros e psicólogos fiscais para a realização 76
de mapeamento, divulgação de pesquisas, consultas públicas e publicações. D) Propostas de 77
Pesquisas Regionais: 1) Comissão de Psicólogos da Saúde: Atuação de psicólogas(os) na 78
Atenção Básica em Minas Gerais: dados coletados no Seminário Mineiro da Psicologia na 79
Atenção Básica. Reaplicação do questionário utilizado pelo CREPOP na Pesquisa Nacional da 80
Atenção Básica). 2)  Comissão de Mulheres e Questões de Gênero: Realização de pesquisa 81
sobre as práticas da Psicologia com homens autores de violência; experiências pioneiras em 82
Belo Horizonte (ex.: Instituto Alban). Deliberação: O XIV Plenário deliberou por pautar na 83
Plenária Ordinária de Setembro/2014 a definição do tema de pesquisa a ser realizado pelo 84
CREPOP/CRP-04 dentre as duas propostas apresentadas. E) X Conferência Nacional dos 85
Direitos da Criança e do Adolescente: Em resposta a solicitação a demanda de envio de 86
proposta de Conferência Livre na X Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do 87
Adolescente a Assessora de Referência Técnica Luciana Franco propôs discutir a inexistência 88
de equipamentos/serviços para o atendimento de crianças e adolescentes em situação de rua, 89
questão que se tornou polêmica após o fechamento do Centro de Referência à População de 90
Rua (CREAS POP)/Programa Miguilim, em Belo Horizonte. Deliberação: O XIV Plenário 91
deliberou que o CREPOP juntamente com a Comissão de Direitos Humanos e Comissão de 92
Psicologia e Política de Assistência Social se reúnam e formulem a proposta de Conferência 93
Livre a ser enviada para a Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente.  94
Atividade em Uberaba e Frutal: A Conselheira Odila Braga informou que a partir da ida da 95
psicóloga Márcia Ribeiro em Uberaba, Frutal e Iturama foi proposta a continuidade dos 96
encontros em Frutal e Uberaba para discutir a Atenção Básica e a atuação do profissional nos 97
CAPS e Unidades Básicas de Saúde destes municípios, durante 12 meses. A Conselheira 98
Odila Braga informou que o pagamento das passagens aéreas serão custeadas pelos 99
municípios e o CRP-04 arcaria as diárias da psicóloga Márcia e a ajuda de custo da 100
Conselheira.  O Conselheiro Roberto Chateaubriand questionou se está pactuado o pagamento 101
das passagens aéreas da psicóloga, para não ter problemas futuros e ressaltou que a atividade 102
é de interesse da Prefeitura que deverá viabilizar a atividade para depois o Conselho possa 103
apoiar com a diária da convidada. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por solicitar a 104
Conselheira Odila Braga informar as prefeituras de Uberaba e Frutal que quando eles 105
conseguirem viabilizar a compra das passagens retorne ao CRP-04 para que possa apoiar em 106
forma de diária para a convidada. Material gráfico nas Subsedes: O Conselheiro Roberto 107
Chateaubriand esclareceu que a Diretoria foi informada que os materiais de divulgação do 108
CRP-04 e CFP nas Subsedes estão sendo armazenados nas Subsedes ao invés de serem 109
distribuídos. A Conselheira Aparecida Cruvinel informou que recebeu a estrutura da Subsede 110
Triângulo totalmente largada e com uma falta de implicação dos funcionários com as atividades 111
da Sede do Conselho e propôs montar a estrutura e buscar criar uma identificação do local 112

como um espaço da categoria na região. Comissão de Psicólogos da Saúde: A Conselheira 113
Odila Braga informou que a Comissão de Psicólogos da Saude levantou a importância de se 114
discutir à inserção do psicólogo na atenção básica e na rede psicossocial deveria ser 115
priorizada. Existe uma falta de profissional e os que estão trabalhando estão em uma situação 116
precária e há uma visão equivocada da realidade da função a ser executada por um psicólogo. 117
A Comissão de Psicólogos da Saúde propõe promover a discussão sobre o tema e articular. 118
Cada Subsede poderia definir a temática prioritária dos eventos preparatórios para chamar 119
estes profissionais e levar as propostas para o Seminário Regional com os temas mais 120
urgentes da Atenção Psicossocial. A proposta do Seminário é ter várias mesas, com ampla 121
divulgação e compromissar os gestores com esta atividade. A Conselheira propôs que na 122
Subsede Triângulo a discussão seja continuada e mensal. A partir das discussões das 123
atividades das Subsedes seria publicado um livro com 50 páginas. A segunda proposta é do 124
levantamento junto ao CREPOP com uma alteração no questionário e aplicar a 400 psicólogos 125
de forma a atender a demanda da Comissão de Psicólogos da Saúde. O resultado desta 126
pesquisa seria divulgado com uma publicação a ser lançada no Seminário Regional. O 127
Conselheiro Felipe Tameirão questionou porque priorizar a atenção básica em relação à 128
atenção secundária e urgência e emergência. Informática - Rever/Atualizar sistema de 129
cobrança de evento: A Conselheira Stela Maris informou que a forma de cobrança de inscrição 130
pelo CRP-04 é feita através do pagamento pelo depósito em conta do Banco do Brasil e depois 131
é necessário enviar o comprovante escaneado por email, o que tem levado aos psicólogos da 132
região a se queixar deste procedimento. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 133
informou que o boleto tem um custo de R$6,00 para o CRP-04 e esclareceu que é possível 134
utilizar o computador ou celular para efetivar o pagamento e tem ainda a opção de depósito 135
identificado. COE: A Conselheira Cláudia Natividade apresentou os seguintes pontos: 1) 136
Processo 003/10: Foi concedido adiamento para a apresentação do relatório do pedido de 137
reconsideração, até a próxima plenária, pela Conselheira Anna Christina da Cunha Martins 138
Pinheiro. 2) Processo 017/11: Apresentação do relatório pela Conselheira Eliane de Souza 139
Pimenta, que indeferiu o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. O 140
Plenário provou com 12 (doze) votos a favor, 02 (duas) abstenções. Deliberação: dar ciência 141
às partes. 3) Processo 003/12: Foi concedido adiamento para a apresentação do relatório do 142
pedido de reconsideração, até a próxima plenária, pela Conselheira Odila Maria Fernandes 143
Braga. 4) Processo 004/12: Apresentação do relatório pela Conselheira Stela Maris Bretas 144
Souza, que indeferiu o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. O 145
Plenário provou com 10 (dez) votos a favor, 06 (seis) contra. Deliberação: dar ciência às partes. 146
5) Representação 006/13: Foi concedido adiamento para a apresentação do relatório de 147
instauração de processo ético, até a próxima plenária, pela Conselheira Madalena Luiz 148
Tolentino. 6) Representação 012/10: Apresentação do relatório com proposta de exclusão 149
liminar da denúncia. Deliberação: O Plenário decide não aprovar o parecer da Comissão de 150
Ética que apontou pela Exclusão Liminar da Denúncia. Assim, determinou a instauração do 151
Processo Disciplinar Ético, com 10 (dez) votos a favor, 05 (cinco) votos contra e 01 (uma) 152
abstenção. Ainda, designou a Conselheira Elizabeth de Lacerda Barbosa, para emitir relatório 153
com os fundamentos que determinaram a instauração do processo disciplinar ético. 7) 154
Representação 007/12: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da 155
denúncia. O Plenário aprovou com 16 (dezesseis) votos a favor. Deliberação: dar ciência às 156
partes. COF: O Conselheiro Felipe Tameirão apresentou parecer pela aprovação de 157
cadastramento no Sistema Conselhos dos seguintes sites: 1) Psicólogo Agostinho Levy 158
Cavalieri Júnior - www.agostinhocavalieri.com (recadastramento); 2) Psicóloga Wilma Duarte 159
Guedes – www.portalcuidadosessenciais.com.br (cadastramento) e 3) Helvécio de Gusmão 160
Lambert – www.psicoatende.com (cadastramento). Deliberação: O XIV Plenário aprovou e 161
assinou os pareceres apresentados. GT Álcool e outras Drogas: O Conselheiro Celso Renato 162
informou que o GT Álcool e outras drogas estava levantando e estudando as legislações que 163
dão razão às Comunidades Terapêuticas e discutindo a Resolução 001/2012, o que tem 164
tomado tempo para ler esta quantidade de documentos relativos ao tema e propôs uma outra 165
forma de atuação buscando entender o que de fato esbarra na atividade e atuação do psicólogo 166
em comunidades terapêuticas e buscar ouvir dos outros conselhos de classe e a ANVISA o que 167
tem a falar sobre o assunto. O Conselheiro Celso Renato informou que será realizado reunião 168

http://www.agostinhocavalieri.com/
http://www.portalcuidadosessenciais.com.br/
http://www.psicoatende.com/

com o CRM, ANVISA, CREFITO, CRESS-06 e COREN-MG para o dia 05/09/2014 visando uma 169
proposta de articulação conjunta. Será necessário o custeio da vinda dos Conselheiros do 170
interior, o que será solicitado posteriormente à Diretoria por email. Licitações: O Conselheiro 171
Celso Renato informou os procedimentos para licitação, que se inicia com o setor requisitante 172
enviando uma Solicitação de Despesas com a demanda necessária, descrevendo o serviço ou 173
compra a ser realizada/adquirida (objeto da licitação), o prazo depende do setor requisitante e 174
da elaboração do objeto da licitação. O setor de compras providencia no mínimo 03 orçamentos 175
para verificar o preço do mercado e para verificar em qual modalidade de licitação será 176
encaixado o objeto. Faz a Autorização de Despesas descriminando as empresas e os valores 177
oferecidos para Diretoria autorizar a abertura da licitação. O prazo para efetivação é de 03 dias. 178
Após a assinatura da Diretoria, o processo é encaminhado para a Assessoria Jurídica elaborar 179
o Edital, esta etapa o prazo é variável, depende da demanda e prioridades do Setor Jurídico. 180
Após a elaboração do Edital o Presidente da Comissão de Licitação tem que assiná-lo para que 181
o setor de compras possa publicá-lo no DOU (Diário Oficial da União) e enviá-lo para as 182
empresas interessadas em participar. Nesta etapa o prazo é variável, depende da 183
disponibilidade do Conselheiro Presidente da Comissão de Licitação para assinar o Edital. A 184
publicação pode ser enviada até as 16 horas para sair no outro dia no DOU. Para modalidade 185
Carta-Convite (média de preços abaixo de R$ 80.000,00) o prazo para marcar a data da 186
licitação é de 05 dias úteis após a publicação, mas como fazemos o Certificado de Registro 187
Cadastral/CRC antes da licitação, onde já é apresentada a documentação, é possível marcar 188
com um prazo maior para que as empresas consigam entregar todos os documentos, ou seja, 189
aproximadamente 10 dias após a publicação. Para modalidade Tomada de Preços (média de 190
preços acima de R$ 80.000,00) o prazo é de 15 dias úteis após a publicação. Após a realização 191
da licitação, tem que se publicar a Ata da Licitação no DOU e esperar 05 dia úteis após a 192
publicação para eventuais apresentações de recursos. Após a devolução do contrato assinado, 193
o mesmo é encaminhado para o AJUR chancelar e posteriormente enviado para o Presidente 194
do Conselho assinar. Após a assinatura do contrato pelo Conselho, o setor de compras tem que 195
publicar o extrato do contrato no DOU e devolver uma via do contrato assinado para empresa 196
vencedora. Após a publicação do Contrato no DOU o Conselho já pode solicitar os Serviços e 197
ou Compras do Objeto licitado. O Conselheiro Celso Renato informou que a licitação de 198
cadeiras para a Subsede Divinópolis foi finalizada e que existem outras 11 licitações em 199
andamento. Nada mais havendo a tratar, eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza, 200
que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais 201
membros presentes. Belo Horizonte 23 de Agosto de 2014.                                                                                                                                                        202